

## د 2024 کال د اپریل په 8 مه ټول لمريز خسوف

په ورمونټ کې د راتلونکي لمريز خسوف ليدو لپاره پلان پيل کړی. په 2024 کال کې د بشپړ لمريز خسوف په لاره کې د ورمونټ موقعيت د دې طبيعي پېښې د بشپړې منظرې ليدو لپاره يو ښه ځای گرځوي.

که تاسو په ورمونټ کې اوسېږئ يا د دې په زړه پورې منظرې ليدو لپاره راغلي یئ، نو دا ډاډ ترلاسه کول چې هرڅوک په خوندي ډول د سړکال خسوف کې برخه واخلي زموږ لومړيتوب دی.

د 2024 کال د اپریل په 8 مه، د ماسپينين په 2:14 بجو به يو جزوي لمريز خسوف پيل شي، او د ماسپينين په 3:26 بجو به بشپړ تندر د ورمونټ د ورځې آسمان تياره کړي، چې شاوخوا 3 دقيقې به دوام وکړي. پدیده به د مازديگر تر 4:37 بجو پورې د جزوي تندر په توگه دوام وکړي.

### د خسوف آداب

د ليدو ځای وگورئ - ډاډ ترلاسه کړئ چې د کوم ځای څخه تاسو د خسوف ليدو پلان لرئ، هغه خوندي، پراخه، د لاسرسي وړ او د ليدونکو لپاره په زړه پورې وي. د وخت څخه مخکې د راتلو پلان جوړ کړئ او د تودو جامو پرتونه راوړئ.

د استوگني او سفر لپاره پلان - د استوگني او کمپ کولو فرصتونه محدود دي؛ د پاتې کيدو لپاره دمخه ځای ونيسئ. کله چې سفر کوئ، خپله لاره پلان کړئ، د تازه مالوماتو لپاره ترانسپورتي سايتونه کاروئ، او د اوږد ځنډ تمه کوئ. په خپل موټر کې د وخت څخه دمخه گاز ډک کوئ او اوبه او سپک خواړه بسته کړئ که چيرې د اوږدې مودې لپاره په ترافيک کې نښلئ.

د نورو پاملرنه کوئ - ډيری خلک به غواړي چې د خسوف ليدو لپاره ورمونټ ته لاړ شي. ډاډ ترلاسه کړئ چې د خپلو گاونډيانو سره په درنه توگه ځايونه شريک کړئ. مهربانه اوسئ او د طبيعي پديدې څخه خوند واخلي.

په لارښوونو عمل کوئ - چارواکو ته غوږ ونيسئ او په پوست شويو مقرراتو عمل کوئ. د خبرتياو لپاره نوم وليکئ او د ځايي ټولنيزو رسنيو پر پېغام #VTEclipse عمل کوئ. ځايي مقررات، د اور د خطر راپورونه، د لارې د لاسرسي مالومات، او نورې لارښوونې گورئ.

د ساراني ژوو او طبيعي سيمو درناوی کوئ - اپریل د ورمونټ د ځنگلي ژوو او طبيعي سيمو لپاره يو ستونزمن وخت دی. د ځمکې پر سر لارې به د خټو او يخو حالاتو له امله تړل شوي وي. درو او پراخه سيمو ته نږدې اوسئ تر څو د ساتنې لارو د زيانمنولو او بوټي تر پښو لاندې کولو څخه ډډه وکړئ. که ستاسو مخې له ځنگلي ژوي راشي، ځان لرې ساتئ او سيمه پرېږدئ.

خځلي په سمه توگه لرې کوئ - د لوړې کچې پېښې او لرې ځايونه ښايي خځلي ته لاسرسی او د بيا کارولو اختيرونه ننگوونکي وگرځوي. هر هغه څه بهر ته یوسئ چې دننه یې راوړئ، د ټولو خځلو په گډون.

### د څارني خونديتوب

ناخسوفه يا نيم خسوف شوي لمر ته د کتلو يوازينی خوندي لاره د ځانگړو لمريزو فلټرو له لارې ده، لکه "د خسوف شيشي" يا لاسي لمريز ليدونکي. عادي لمريزې عينکې، که ډېرې تورې هم وي، لمر ته د کتلو لپاره خوندي نه دي؛ دوی زموږه سترگو ته د هغې په پرتله چې خوندي وي ډېر غارمه لېږدوي.

د فلتر سره چاپ شوي يا بسته شوي ټولي لارښوونې ولولئ او عمل پرې وکړئ. تل د هغه ماشومانو څارنه کوئ چې لمريز فلټرونو کاروي.

که تاسو په دوديز ډول عينکې په سترگو کوئ، نو په سترگو يې کړئ. خپلې د خسوف شيشې په دوی باندې په سترگو کړئ، يا خپل لاسي ليدونکي د دوی مخې ته ونيسئ.

چپه خوله ودرپرئ او روښانه لمر ته د کتلو څخه دمخه خپلې سترگې پر خپلو خسوفي شيشو يا لمريز ليدونکي وپوښئ. لمر ته د کتلو وروسته، شا ته وگرځئ او خپل فلتر لري کړئ - لمر ته د کتلو پرمهال يې مه لري کوئ.

په بې فلتره کپره، دوربين، بايناکيولرز، يا د کتلو نورو الاتو سره بې خسوفه يا نيم خسوفي لمر ته مه گورئ.

دغه شان، په بې فلتره کپره، دوربين، بايناکيولرز، يا د کتلو نورو الاتو سره لمر ته مه گورئ کوم مهال چې تاسو د خپلو سترگو مخې ته شيشې لاسي لمريز ليدونکي کاروئ - د لمر تېزې وړانگې کولی شي فلتر ته زيان ورسوي او ستاسو سترگو ته ننوځي، او د جدي ټپي کېدو لامل شي.

د بې فلتره کپرې، دوربين، بايناکيولرز، يا د کتلو نورو الاتو کارولو څخه دمخه د کوم ستورپوه څخه د پوهې مشوره وغواړئ؛ په ياد ولرئ چې لمريز فلټرونه بايد د هر دوربين، بايناکيولرز، د کپرې لينزونو، يا نورو نظري الاتو مخې ته پيوست کړل شي.

\*اقتباس له <https://eclipse.aas.org/eye-safety>.

## تازه مالومات او خبرتياوي

کله چې د 2024 خسوف ليدلو پلان لرئ، نو دا مهمه ده چې د بدلونونو، خبرونو، او بيړني حالاتو تازه مالومات ولرئ.

په ټولنيزو رسنيو کې #VTEclipse تعقيب کړئ

## سفرې مالومات

کله چې د 2024 خسوف لپاره ورمونټ او شاوخوا ته سفر کوئ، نو دا مهمه ده چې د وروستي سفر مشورې او تازه معلومات وڅارئ.

د ورمونټ ايالت سرکونه: <https://newengland511.org/region/Vermont>